Vào tiết cuối năm Canh Thìn (1940), trời
rét, Lê Quảng Ba dẫn cả đoàn gồm bốn mươi
mốt người được huấn luyện trong lớp quân
sự của Trương Bội Công(2) (do Lê Quảng Ba
và Hoàng Sâm làm trợ giáo), đi gấp về phía
biên giới. Quá trưa thì đoàn đã gần tới Lục
Tùng cách Tĩnh Tây (Quảng Tây, Trung Quốc)
trên hai mươi cây số.